
132 Генерапь11ая Ассамблея - Шес,ая сессия - Че1вер1ый комитет 

ДВЕСТИ ДВАДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Втор1,ик 11 де1еабрл 1951 ~ода, 3 -ч. дня Пa.frJ де Шайо, Париж 

Председате,tъ: Г-п :Макс ЭНРИКЕС-УРЕНЫI (Домиnикапская Республика) 

Вопрос о Юго·Заn адкой Афри ке ( А/1 901 и Add. 1-3, 
A/C.4/ L.1 56 и д/С.4/L.157 (продолже11ие) 

[Пункт 38] * 

1. Г-в де-:МАРЧЕНА (Д(шиппкавс1,ая Республтша) 
заявляет, что вопрос о Юго-Западной _ Африне впер­
вые бьм поднят в Сан-Франциско и находится ва 
расс111отрении Генеральной Ассамблеи с 1946 года. 
На протяжении всего 0тоrо вреиепи пе удавось найти 
никаких путей к удовлетворительно}1у разрешению 
этого вопроса применением соrл:асительпой процеду­

ры и.~1и как-зшбо иначе. 

2. Это - не только полnтnчесю1й JJonpoc. Речь идет 
о судьбе парода, воторый не имеет самоуправления 
и имеет право на защиту со стороны Орrаяизации 
Объединенных Наций. Вместе с •rем, этот вопрос .яв­
ляется правовым, так как относитсл к тошюванпю 

-мандата, данного бывшей Лигой Начий. Уnерждают, 
будто с того :мollfenтa, когда одна из сторон по зтт,1у 
:мандату, а именно Лига Наций, перестала существо­
вать, сам мандат утратил: свою си.1у. В действитель­
ности, однако, этим J11андатом были созданы обязате.'!ь­
ства по отношению к 111еждународному общению. 

3. :Консульта.тпвное зак.r~ючеяне, данное Междуварод­
пшr Судом.~ в 1950 году, хотя и не имеет обязатель­
ной силы, совершенно ясно определяет правовой ста­
тус Юго-3ападноtt Африни и облзательства правитель­
ства Южпо-Африканс1,оrо Союза. Кроме того, в этом 
заключении указаны пути R осуществлению идеи ман­
дата и в общих черта,х определено положение Орrа­
низац1ш Объединенных Наций по отношению . :к дан­
но:111у :мандату. 

4. В 1950 году Генераш,ная Асса:мблел Орrапиза­
цхш Объединенных Наций резолюцией 449A(V) учре­
дила орган, который должен был бытъ прею1ю1ко:м 
Постоянной мандатной комиссии Лиги Наций, и пы­
талась убедить пра,вительство Южно-Африканского 
Союза принять заключение Суда к руководству. Спе­
циальному комитету по Юrо-3аnадной Африке, со­
стоявmе:му из пяти членов, было поручено вести пе­
реговоры с Южно-Африканским Союзом относитель­
но процедурных 11rep, nеоб:ходи111ых для проDедения в 
жизнь консультативного заключения Суда. Вместе с 
тем, на основании доклада Специа.~rьного комитета 
(А/1901 и Add. 1-3), Четвертый комитет 111ожет сде­
лать только JJЫJюд, что Южно-Африканск.ий Союз пре­
шrrствует выполнению же.11анпя международного об­
щения разрешить этот вопрос на сессии ГепераJIЬвой 
Ассаъrблеи 1951 года. Возможность разрешения во-

• По.вестки дня Геяер&.11ы1оi Асса116J[еп. 
1 Ск. lnternotionol stotus of South-West Africa, Advisory 

Opinlon; 1. С. J. Reports 1950, р. 128. 

проса вновь отдаляется, и недопусти11юе положение 

вещей продоJiжаетс.я по :мотивам внутренней ПОJ1итпк.и. 

5. До11шникавская делегация пз года в год терпели­
во работает ва,д эти111 вопросо!I. Она поддержала прось­
бу Генеральной Ассамблеи (резолюция 338(IV) о кон­
сультативном заключении l\fеждународного Суда. Суд 
наше.,, что Южно-Африкавск~тй Союз не вправе изме­
нять правовой статус территории Юго-Западной Аф­
рики односторонии111 решением. Доминиканска.я деле­

гация стре11Jилась к тому, чтобы бы.11 использован Jiю­
бой знакомый 111еждународному праву порядок, кото­
рый 11юr бы привести к удовлетворительному реше­
нию. Теперь она :может потерmь не тодыю терпение, 
но II надежду. 

6. Переходя к совместно:му nроек.ту ре:юлюции (A/­
C.4/L.156), который был внесен в :Комитет, r-н де­
:Марчена отмечает, что 0тот проект является, в сущ­
ности, попыткой ко11mромисса и может привести R од­
ному из дDУХ результатов: либо территория Юrо-За­
паднQй Африки останется подмандатной территорией, 
в кавово11r случае информация· о вей будет попрежне­
му передаваться и обеспечено будет право петиций, 
признанное согласно системе Лиги Наций, либо спор 
между Орrаппзапией Объеµ;иненных Наций и соответ­
ствующим rосударство-м-члсно111 Организации обострит­
е.я, в каковом случае Организация Объединенных На­
ций должна будет осудить его позицию, так как не 
с1110жет nр1mять никаких дальнейших мер для обеспе­

чения выполнения своих решений. Это са~юе нежела­
тельное положение, и r-в де-:М:арчена надеется, ,rro 
его 11[0ЖПО будет избежать. 

7. По его мнению, этот проект рееолюции страдает 
известной непоследоJJательностью как по форме, так 
и по содержанию. Представитель Доминиканской Рес­
публики пред.11аrает учредить редакционный комитет 
для улучшения форШI п структуры текста. Преамбу­
лу с успехом :можно было бы сократить, а слово «тор­
жественно» в пункте 5 резолютивной части проекта, 
повид1шо:му, неуместно. 3а вторым и 'r})етьим пункта­
ми преамбулы должен следовать одиннадцатый Пушt'r 
этой части, чтобы была сохранена с:влзь между обра­
щением к Международно)~у Суду просьбы о консуJ1Ъ­
тативвом заключении и оценкой этого заключеииа Ге-

• иеральной Ассамблеей. Пункт 3 резолютивной части 
следует сделать пунктом 1 этой части. 

8. В пувкте 2 резолютивной части затронут очень 
сложный вопрос, и без тщательного рассмотрения это­
го вопроса Четвертый КО]IШТет не может принять этот 

• пункт. Еели Itомитет примет текст этого пункта, -ro 
0ТИМ самым: он ipso facto одобрит содержание пред­
ложения Специального комитета по Юrо-3ападной Аф­
рике, изложевноrо в пункте 27 до~.лада втого Коми-



224-е заседание - 11 декабря 1951 года 133 

тета. Совершенно .ясно, что Четвертый комwrет, дейст­
ву.я согласно :внутреннему смыслу 1юнсую,татп:вного 

заключепил J\fеждупародиоrо Суда и пожелаm1ям Ге­
неральной Асса111блеи, озабочен прощщепием в жизнr, 
заключения Суда и uрив1енением мандата. ланноrо 
анrлп!tско)rу королю и nьшолп.яемоrо Южпо-Африкан­
ск1ш Союзом как членом Британского содружества 
народов. При тщательном рассмотреипи предлпжешrл 
Специального комитета обнаруживаются существен­
ные и основные отступления от первоначального ман­

дата 1920 ·года. Однако не следует забывать о том, 
qто альтернативой соглашения об опе1,е, добровольно 
заключенного на основании • с,татъn XII У става, JIВ­
!яетс.я строгое прю,1енение· мандата. Поэтому, с прин­
ципиальной точки зрения, предложi:\ние Специэ..11ьяоrо 
комитета не :ll!ожет быть принято в I(ач:естве мияю,rу­
ма, бе:з вюшатсдьного обсуждения. Четвертый ко.мн­
тет ъ1ожет либо исклю,mть пункт 2 резолютпвноtt ча­
сти, либо обсудить предложение Специальяоrо коllfи­
тета и вытекающие и:-~ него пос.,едствия. Иск.Jiючевие 

указанного пункта в сущности не отразите.я на зна­

чении проекта резолюции, так rщк полномочия Спе­
циального к.омитета по Юrо-3ападной Африке оста­
нутся без из!l[енепий. Во всяком случае, это предло­
жение, которое считаете.я леобходи111ым минумумом:, 

уже быдо отклонено Южно-Африканскю1 Союзом. 

9. Другое ,важное обС'rоятеJJьство - в предложевяи 
Специального комитета пе содержится прямоrо ука­
зания на то, что Южно-Африканский Сою3 признает 
Органи:за.цию Объедииевпых Наций предстаюпельни­
цей международного общения и преемницом Лиги На­
ций. Соответствующее ясное указание устранило бы 
все сомнения относите.11Ъно признания .к.о:мпетенции, 

отвело бы все до:воды, касающиеся в~1еmател:ьства во 
внутренние дела Южно-Африканского Сою:за, и . обес­
печило бы право над::юра над территорией Юrо-3а­
падпой Африки. Тот же сложный вопрос затронут в 
пункте 8 упомянутого предложеmrя. В евязи с этии 
г-я де-1\Iарчена указывает, что Генеральная .Ассам­
б.'lел в своей резолюции 65(1) уже высказалась про­
тпв каких бы то ни было попъпо1t в;кшоч:епия терри­
тории Юго-Западной Африки в состав Южпо-Афри­
канскоrо Союза. Любое постановление, выражающее 
мнение .Ассамб.11еи, будет отвечать ковсуАЬтативному 
заключению :международного Суда относительно ста­
туса этой территории. 

10. Хотя r-и де-Марчепа понимает, что авторы сов­
местного проекта резолюции руководствовались идеей 
сотрудничества, он по.иагает, что Комитету следует 
тщатеJ1ьво в:звесить все :затронутые в этом проекте во­

просы. Эти замечавил. не означают, однако, что до­
миниканская дедеrация 11зъ1енила свое яам~ревпе под­

держать любое достойное решение вопроса о Юго­
Западной Африке: 

11. Второй совместный проект резолюции (.А/С.4/-
1.157) не противоречит первому (.A/C.4/J,.156). В 
сущности, он подтверждает предыдущие решеви.я Ге­
неральной Ассамблеи, которые ДоюrnиRанская Рес­
пуб.mка поддержала. Однако г-н де-1\fа.рчепа счита-

ет, что Itомитету следует решить, nрrши~1ал во внн­
маm1е пред.'Iоiкенпе о продолжении делтелr,ности Спе­
циального комитета по Юго-Западной Африке, яв­
ляется лп отот проект своевременным и пе ус,ложнит 

ли он данного вопроса. 

. 12. С. П, ДЕ-.МЧl!;НКО (Украипспая Советская Со­
циа.чистическая Республ1ша) заявляет, что сог.часно 
постановленил~r главы XII У стаnа, .которые Южно­

Африканс1щй Союз обязался: выпо.11пить. став члепо]\[ 
Организации Объединенных Наций, территория Юго­
Западной Африки доJiжна быть вк.11ючена в · междv­
народную систему опеки, В 1946 году Генеральная 
Ассамблея приняла резолюцию 65(!), в Rоторой пред­
ложила правитедьству Южно-АфриканGкоrо Союза 
представить сог.11ашение об опеке для этой территории _ 
па рассмотрение . Ассаиб.11еи и подтверДIIла эту ре1,о-

111ендацию па своих последующих еессиях2. Правитель­
ство Южно-Африканского Союза упорно продолжает 
игнорировать эту рекомендацию, несмотр,!f на совер­

шенно оnредеJiенные правовые обязатеJIЬства, выте­
кающие из У става. Оно фактически присоединило те{!­
риторию Юrо-3ападпоJ:1 Африки к !Ожно-Африкапско­
:му Союзу. Из постановлений Дополнительного акта о 
дeJiax Юго-Западной Африки:, изданного правительст­
вом Юшно-Африканскоrо Союза в апреле 1949 года, 
ясно видно намерение Сою:~а поглотить эту террито­
рию, подяостью включив ее в Южно-Африканскпfi Со­
юз, т. е. совершить действие, которое са~ю по себе 
являете.я нарушением Устава и международного права. 

13. Украю1скал делеrаци.я продолжает наста:иnать 
на включении территории Юго-3ападвоit Африки в 
:международную систему опеки. По~тому опа пе может 

поддержать совместный • проек-r резолюции. содержа­

щийся в доку111енте А/САЛ,.156 и предусматриваю­
щий сохрапенпе мандата на эту территорию еще на 
один год. С другой сторовы, она. будет голосовать за 
сошrестяьrй проект резолюции, содержащийся в доку­

.менте A/C.4/L.157. 

14. Г-н PИKl\IAHC (Бельmя) указывает, что по­
зиция делеrаЦIIи Бельгии в вопросе о Юrо-3аnадпой 
Африк.е с саыого же начала бы.::ш основана на юри­
дических соображениях. Она считает, что Южно-Аф­
ри.кансш Союз с правовой точю1 зренил не обязав 

. включать Юго-Западную Африку в :международную си­
стему опеки. Что касается са:моn Бедьrии, то она 
сама добровольно 1юмести1а под опеку Организации 
Объединенных Наций те поД111андатные территории, за 
которые несла ответственность, в с1п1у морального обя­
зательства, вытекающего из прпзпания ею глав XII п 
XIII У става Организацшr Объединенных Наций. 
15. • В это:м вопросе имеют особенное :тач:ен11е два 
фактора, касающиеся территорпи Юrо-3ападпой Аф­
рики. Во-первых, террптория эта лежит в пределах 
тех же сухопутных границ, что и Южно-Африканскиlt 
Соrо:з. Это - важное обстоятельство, т:ш как Четвер­
тый коi\штет всегда придавал большое значение связи 

i Сы. резо.rюцпti Генерuьпой Асса:мбзеи 141(П), 227(Ш), 
337(IV) п 449B(V). 



134 Генеральная Ассамблея - Шестая сессия - Четвер·тый комитет 

зависимого народа со с·rравой-метрополией. Во-вто­
рых, Южно-Африкавсrtий Союз, I<ак на :Конференции 
в Сан-Франциско, так и 110:щяее, сделал пря~rые ого­
ворки отпосительпо ВRлючени.я ,rерритории Юго-За­
падной Африки: в международную систему опеки. 

16. Г-н Рnкманс повторяет, что Южно-Африканский 
Союз не обязан соглашатьс.я с той точкоn зрения, 
что Организация Объединенных Наций ЛDл.яется за­
коввьш 11реемником диrи Наций. Точно так же Союз 
ие имеет юп,акого правового обязательства подписы­
вать соглашение, nредстав.JJенное Сnециалъньш коми­
:rетом по Юго-Западной Африке. Hec?iiO'rpя на это, ора­
тор считает . предложение Специального коиитета по 
Юго-Западной Африке прием.11емым в :качестве основы 
для переговоров. Это предложение предс-~:авляет со­
бой правомерную попытку уставови·rь по возъюжности 
такой статус дл.я данной территори11, :который был бы 
бл1шок R ее статусу при мандатной системе и обеспе­
чивал бы такие же гарантии населению территории, 

. не налагая • более тяжелых обязательств на страпу­
мандатария. Поэтому представитель Бельгии сожале- • 
ет, что правительство Южно-Африкансмго Союза 
отказалось принять это предложение за основу дис­

куссии. 

17. Г-н Рикманс хотел бы поддержать проект ре­
золюц~ш, содержащийся в документе А/С.4Л,.156, но 
некоторые аспекты этого проекта вызывают серьез­

ные вовражени.я. Редаrщп.я второго пункта преаn1булы, 
а в особенности слово «существенш,1й», r.лJimкo:м: ка­
тегорична. Представитель Дом1mиканской Республики 
тоJrько что указал па очевидное внутреннее противо­

речие в пушtте 2 резолютивной части. Г-н Рик111анб 
полагает, \ПО ссылка па <<минимальное» nред:rожение 

только повредит, может быть, успеху переговоров 111еж­
ду предлагаемьш Ii. созданию сnециадыrьш комитетом 
по Юго-Западной Африке и праюг:rельством IОJtШО­
Африкапского Союза. Это правительство естественно 
будет считать данное предложение максимальным, де­

ла.я такrш образом любую дискуссию на втой основе 
невозможной. Форма пункта 3 резолютивной части про­
екта очевидно без нужды оскорбите.'lьяа. • Ero можно 
ив:м:енитr, и с&азать, что Южно-Африканский Союз про­
явил готовность надлежащю1 образом выразит~, то, 

что, по 111нению Генеральной Ассамблеи, .являете.я его 
международным обязательством: по отношению к Юго­
Западной Африке. Пункт 4, с другой стороны, пред­
ставляется слишко:м многословпы~r. Дедеrацпя Бель­
гии поэто111у не при11Iет участия в голосовании. 

18. Г-н Рикманс присоедяи.яется к высказанным Со­
единевпьш l{оролевством замечанию~ (223-е заседа­
ние) отиос11тельно того, чтобы выслушать вождей Юrо-
3апа.дпой Африки. Бедъrийская деJiеrацил rолосо:ва­
ла против этого предложения (A/C.4/I,.136) по прин­
ципнадьпым и прахтичесхи111 соображени.яn~, имея в 
виду, что •.rакое приглашение, выход.я за ра.мки быв­
шего мандата, может завести Организацию Объеди­
ненных Наций в тупик. Так как соответствующее обя­
зательство не предусматривается мандатом, Южно­
Африканский Союз имеет достаточно оснований, что-

бы пе выполнить указанного предложения: Если бы 
'Выслушать вождей было действительно необходимо, то 
делегация Ведьгии, возможно, была бы склонна под­
держать это предложение. Однако, это совсем не так. 

Документа, в котором была бы из;,~:ожепа точка зрения 
этих вождей, было бы впо.11не достаточно для этой 
цели, и были бы устранены неудобства, евязавяые с 
заслушанием вождей. 

19. Переходя к nроехту резо.11юц1ш, содержащемуся 
в доку!l(евте A/C.4/L.157, представитель Бе.,•1:r.гпи от-
1r1ечает, что повторение резолюций Генеральной Ас­
самбJrеи ни к чему ве приведет. Оно только . умалит 
значение тех резолюций, которые все еще остаются 

· в силе. Поэтому он не будет участвовать в голосо­
вании. 

20. Г-п ЛАI{С (Польша) заявляет, что участь па.: 
се.лепи.я Юго-Западной Африки вызывает чу:вство со­
страдания. Сначала эти люди страдали от жестоких 
преследований со стороны германских и~mерпалистов. 
Когда потом Лигой Наций была nведена мандатная 
система, обещанные эмансипация и равноправие осу-:­
ществлены пе бы:з:и. Пол03tение не удучmилосъ и по­
сле создания Организации Объединенпых Нац111l. Для 
:выполнения священного обязательства по:1ючъ народу 
этой территории стать са.11юуправлл.ющи11rся и пеза­
висимьш было сделано очень 1,rало. 

21. Судьба вопроса о Юго-Западной Африке в Ор­
ганизации Объединенных Нациn вызывает недоуме­
ние. Когда этот вопрос был впервые возбужден в 1946 
году, Генеральная Ассамблея приняла резолюцию, RО­
торую подтверждала затем каждый год и JJ котор.ой '[)е­

ко:r~rепдовала вмючить территорию Юrо-3ападной Аф­
рики в иеждувародяую систему опеки. Соответствую­
щие резолюции были основаны на едппствепно воз­
можном толковании статьи 77а У става, а И111енво, что 
систеI1rа опеки до.'lжпа распрострапяты·.я па все тер­

ритории, находившиеся ранее под мандатом. Тем пе 
менее, Южно-Африкаяский Союз ус:воил себе поли­
тюtу ук.1юневп.я от сотрудничества, которая привяла 

наконец характер открытого вьr.юва . . Вопреки свош1 
обязательствам (А/334), оп pemп.ir пр~кратить пред­
ставление информацюr .о Юго-Западной Африке и уве­
домил Генеральную Асса111блею о своем намерении 
установить более тесные отпоmепия между территорп­
еti Юго-Западной Африки и Южно-Африканским Сою­
зо111 (А/957). Это была попытка изменения естествен­
ного процесса зволюции. _Это было односторонним ре­
шением .замедлить политический: прогресс террпторпп 

и вновь превратить ее в колонию, сделав применение 

Уста;ва -невозможным. 

22. Говор.я о реакции на это со стороны Четвертого 
комитета и Генеральной Ассамблеи, представитедь 
По.11ьmи указывает, что принятое в 1949 году реше­
ние передать вопрос в l\!еждународпый Суд было очень 
страпны..'1: решением. Делегация: Польши возража.ш 
против этой меры. Авторитета Генеральной Ассамблеи, 
который основав на У ставе, должно было быть доста­
точно . для обеспечения выполнения ее рекомендаций, 



224-е заседание . - 11 денабрR 1951 года 185 

11 поэтому пе было необходимости просить ю:шсуль­
тативвое 3аключение Международного Суда. Однако 
Международный Суд в своем зак,хюченип подтвердш1 
прашrльпость мнения Генеральной Ассамблеи. Суд со­
вершенно определенно ухtазал, что Южпо-Африкан­
с1шй Союз продолжает нести международные обяза­
тельства в отношении Юго-Западной Африки и что 
Южно-.Африкапский Союз не вправе односторонне нз­
}tепять :международный статус зтоii территории. С'Iа­
вя права Южно-Африканского Союза n зависимоеть 
от соr.11асия Организации Объедипвнных Ilam,n, Суд 
определенно установи.11 существоваш1е международных 

обязательств, поскольку речь идет об отпоmенпях меж­
ду Южно-Африканским Союзом и Юго-Западной Аф­
рикой. 

23. Суд пошел еще дальше. Оп выразил надежду, 
что страна-мандатарий вьmолнит постановления Уста­
ва и включит территорию Юrо-3ападяой Африки :в 
систему меж.дупародпой опеки. Представитель Бельгии 
высказал противоположное :мнение п напомнил о тех 

оговорках, которые были сделапьr правите.11ьство:ъr Юж­
но-Африканского Союза на Конференции в Сап-Фран­
циско, XOTJI эти оговор1,и и ве бы.~ш приняты. 

24. Консу.11ыатmшое заключение было дано Судо:м 
11 июJJл 1950 r., но пока оно не m1ело никаких кон­
кретных ре3ультатов. На пятой сессии Генера.11ьяой 
Ассамблеи настапва.ш на большей умеренности, и в 
результате был создан Специальвы!t коми'Iет по Юго-
3аnадноii Африке. Это опять-таки ве ю.1ело других по­
с.щn;ствии, кроие потери еще одного года. Нес111отрл 
на все эти искренние попьrши Генеральной Ассам­
блеи, правительство Южно-Африканс1,ого Союза про­
должало игнорировать волю Генеральной Ассамблеи и 
уклоняться от обязатедьств, вытекающих из У става. 
Строить ли 3аключепия на принц1шах нравствеявостн 
или по.1южевнях пра:ва, на началах справедливости 

n.ш постановлениях У става - результаты будут оди­
наковы. Туземное население ждет от Организадии 
Объедюrепны:х Наций каких-то действий. В связи с 
отим можно вспомнить историю Постоянной :мандат­
ной комиссии. Из года в года она включала в свои 
доюrады печаJ1Ьную повесть о господствовавших в под­
мандатных территориях тяжелых условиях и каждый 

год выражалась надежда на у.1[учmепие в следующем 

году. Это продоJJжалось двадцать лет. 

25. Орrавизаци.я Объединенных Наций обнаружива­
ет опасную тенденцию к повторению втоrо спекта:к­

дя. Изучение предыдущих резолюций вызывает во­
прос - действительно ли имеется намерение претво­
рить це.ш Устава в жизнь в интересах населения 
Юго-Западной Африки. Самый JIЗЫК эт11х резолюций, 
начина.я с . реко111евдацпи 1946 года II кончая призы­
вом 1951 года, отражает то настроеПllе, с которым 
подходили к рассмотрению данного вопроса. Очевидно 
чем :меп.ъше уважепил проявляет правительство Юж­
но-Африканского Союза, тем у111ереввее ставов.яте.я: ре­
золюции Генеральной Ассаъrблеи. Престиж Орrанпза­
цхш Объединенных Наций постав.!ен на карту. По­
стоянна.я: мандатная комиссия отклонила все предло-

жени.я правительства Южно-Африканского Союза о 
присоединении Юго-3ападпой Африки и предотвра­
тила подобную меру. На своей двадцать седыrой сес­
сии Комиссия указала, что в тех территориях, где 
белые пришельцы живут среди туземцев, всегда на­
блюдаете.я тенденция сводить роль тузе11щев к роли 
чисто декорапmной3• Нереmителъность Организации 
Объедппеввых Наций поощряет теперешние попытки 
аннексии. Четвертый комитет должен серьезно поду­
мать о том, как.ое решенJ(е следует ирпнять в евязи 

с вопиющим нарушением Устава одним и3 государств­
членов Организации. Честь и долг требуют, чтобы 
прежняя позиция Генеральной Ассамблеи была под­
тверждена и усилена. Восстановление Сnецпальпоrо 
ко:митета по Юго-Западной Африке не принесет ни­
какой пользы. Его прошлая работа оказалась совер­
шенно бесполезной. 

26. В заitJiючение представитель Пош,mи отмечает, 
что, хотя в совllrестпом проекте резолюции, изложеп­

но~I :в документе A/CA/L.157, nредусмотреВЬI не все 
меры, которые следов а.хо бы принять Четвертому ко­
митету, он является единственным приемлемым проек­

том. Совместный проект резолюции, содержащийся в 
документе A/C.4/L.156, пеудо:влетворителеп. Мало то­
го, что в этом проекте содержится призыв к праюr­

тельству Южно-Африканского Союза. Он пр1щусматри­
вает :восстанов.1ение Специального RОl\LИТета по Юго-
3ападноfi Африке, · песмотрл на то, что Jtоъштет этот 
доказа.11 свою несостоятельность. Rpoll1e того, в это~1 
проекте содержится :многое, что может только pra-: 
лить авторитет Четвертого ко111итета. Никаких резу.'Iь­
татов не.чъм ожидать от такой беззубой резолюции. 
Цоэтоыу r-п Лаке настаивает на принятии проекта 
резолюции, содержащегося в докуыепте А/С.4/1,.157, 
в интересах пародов Юго-3ападной Африк.и и во имя 
престижа Организации Объединенных Наций. 

27. Г-п 'ТАДЖИВПАПИС (Индонезия) заявляет, что 
вначале делегация Индонезии испытывала соъшения 
по поводу проекта ре:юлюции, содержащегося в до­

кументе A/C.4/L.156, 11 предпочитала что-.лвбо бо;,~ее 
определенпое. Напри111ер, пункту 3 резолютП1Jной ча­
сти можно было бы придать более 1:атегор11ческую 
форму. Однако, выслушав авторов ЩJОекта и, в осо­
бенности, реалистические и сдержанные зюн~чания 

• представителя Ирака, представитель Индонезнn ре­
ШIIЛ поддержать этот совместный проект резоJIЮцпи 
в его теперешне!i редакции. Оп пре1tрасно поппмает, 
что в этот проект бы.~ю вложено много мысли и ·труда 
при неофициальво11 ero ра3работке. 

28. Специальному комитету по Юго-3ападвоtl: Афр11-
Rе следует в1.rразить благодарность за · его попытки 
найти основу для соглашеm1я. Его неудача обме­
няется иск.1ючительно те:м упорство~~, которое прояв­

ляет Южно-Афрпкаиский Союз, не встречающий в 
этом поддер.~аш даже со стороны дружественных госу­

дарств. Это отсутствие поддержки само по себе 1tpac-
3 Си. league af Natians, Permanent Mandates Cammlssian, 

Minutes of the twenty-seventh session, С. 251, М. 123. 
1935. VI, р. 161. 



136 Генеральная .·Ассамблея - Шестая сесс11я - Четвертый комитет) 

норечиво свидетельствует об • ошибочности поаиции 
Южяо-Африкаяскоrо Союаа II должно служить ellly 
предостережением. 

29. Делегация Индонезии ваде(,-тс.я, что Южпо-АФ­
риканский Союз пересмотрит свою • позицию и что со­
rлашеппе будет достпгпуто пе только в интересах 
насе.J1епия давпой территории, но и для устанОDлеяия 

согласованных ваапмоотношенпй бса вс.якой расовой 
дискри:ъшвации на континенте Aфpltюr и поддержанпл . 

• престижа Организации Объединенных Наций. По этю1r 
соображениям делегация Индонезии будет голосовать 
за совместнъrй проект реаолюции, содержащийсл в 
докуъiенте A/C.4/L.156. Она также будет голосовать 
Ir за проект резолюции: А/С.4/Т,.157, осуществленл.я 
цели которого, т. е. вкдючени.я данной территории в 

:ыеждународную систему опеки, )\е.t~еrацпл Ипдонезии 
горячо желает. 

30. Н. Л. ШЕИКИН (Бе.11орусская Советская Со­
циа.листrrческал Республика) . отмечает, что, нес~1ю'rря 
на различные резолюции ГенераJtьиой Ассамблеи по 
этому вопросу, правительство Южно-Африканского 
Союза упорно отказывается представить проект со­
глашения об опеке над Юго-Западной Африкой. Боль­
ше того - оно прекратило передачу информации 
относительно этой территории. На своей плтой сессии 
Генеральная .Ассамб.11ея подтверд11ла свои предыду­
щие резолюции II призвала правитеnство Южпо-Аф­
рюtапского Союза выполнить пх. По последующие 
действия правительства Южно-Африканского Союза 
ясно свидетедьствуют ◊ том, что оно не намерено это­

го делать. 

31. На четвертой. сессии Генеральной Ассамблеи 
этот вопрос, по пастолпито . одного из друзей Южно­
Африканского Союза, был nepel\aB в l\fеждувародный: 
Суд на зак.лючевие. В своем заключенип · Суд указал, 
что дл.я в1,лючени.я территории Юго-3аnадпой Африки 
в . международную систему опеки необходимо добро­
вольное ·согласие Южно-Африкапского Союза. По J11Пе­
ш1ю оратора, такое nостапов.rrениЕ> явно противоречит 

статьям: 77, 79 п 80 Устава. Согласно постановлениям 
У става возможны только два решения относитеJIЪнО 
Юго-Западной Афртпш: объявить ее пе.1ависимой шш 
включить ее в международную систему опеки. Rвттду 
того ч-rо территория · эта - еще недостаточно раs:вита в 

экономическом и политическт1 отношениях, второе ре­

шение предстаылется единственно вою,rожным. ИRа­
че пушtт 2 статr,и 80 пе и111ел бы ииr,акого ~nачепття. 

32. Работа Специа.11ьного комитета по Юго-3аuад­
ной .Африке, учрежденного на плтой сессии Генераль­
ной • Ассамблеи, пе дала никаких полож11'rельm,1х ре­
зультатов. :Между тe:r,r правительство Южно-Африкан­
ского Союза становилось все более и более настой­
чивюr в своих попытках аннексировать эту террито­

рию. Южно-Африканс1шtt Союз сообщил Органп:~ацаи 
Объедине11ных ffаций о то11r, что он пре1,ращает . пе­
реда чу инфор11rац11и об управлении этой территорией, 
11· сослался па принятый закоподатеJIЬНЮI органом 

Южио-Африкавскоrо Союза в апре.11е 1949 года за­
кон, который O3пачает открытую аннексию. 

33. Белорусская делегация полагает, что Организа­
ция Объединенных Наций должна принять :меры к 
тому, чтобы правитеJ1ьство Южно-Африканского Сою­
за выполнило nостанов.11ення ета1ей 77 и 80 Устава, 
а пока что вьшоJ1няло об.тзател,)ства, вытекающие Jr.J 
статьи 73 Устава. Белорусская делегация пе может 
поддержать совместный проект 'Резолюции (A/C.4/­
L.156), cor.J1acнo к.оторо:му теперешний статус дан­
ной территории до.1жеп сохрап.тъr . .я еще в течение 
одного года и должны состояться переговоры на осно­

ве :мандата. Это предложение противоречит статьюr 
77 п 80 У става. Кро:ме 'Гого, нет никакого смысла 
восстанавливать Специальный комитет по Юго-Запад­
ной Африке, так как его работа • в прошло111 доказа­
ла свою бесполезн:ость. Представитель Белорусской 
ССР будет голосовать за совместный проект резо­
люции, содержащпйсл в документе А/С.4/1.1 57, где 
подтверждается, что нор:маJ1ьный порядок ивменени.я 

международного статуса территории Юго-Западной 
Африки состоит во вкmчении ее в 11н•ждупародиу10 
систему опеки cor.J1acнo главе ХП Устава. 

34. Г-н АТГАР (Сирия) отмечает, что уситш Ге­
нералыюй Ассамблеи на протяжении всех пяти .)[еТ, 
направ.11епные па то, чтобы найти удовлетворитель­
ное решение вопроса о Юго-Западной Африке, ока­
зались неуспешными ввиду отказа Южно-Африкан­
ского Союза сотрудничать. Представители Южпо-Аф-= 
рикапского Союза постояв:по твердят о своих добрых 
намерениях в 0то111 отпошеиии, но, 1t сожалRнию, де­

ло расходится . со словами. Напротив, их поз,щи.я ста­
новите.я все бо.1Jее и более неприьшримоtt, и дeJio до­
ходит до того, что Союз отказьmается принимать уча­
стие в работе Четвертого Rомитета Интересно знать, 
каким образоъr такая позиция 111ожет по.мочь Орrани-
3ации Объединенных Наций при выполнении возло­
женной :яа нее задачи поддержания всеобщего мира. 
Представитель Сирии не может понять позхщию пра­
вительства Южно-Афрнканского Союза, KO'l'Opoe упор­
но игнорирует все призывы 11 рекомендации Гене­
ральной Ассамблеи по данному вопросу, проявляя та­
ким образо~1 полнейшее неуважение :к авторитету Ор­
гавизацип Объединенных Наций. 

35. Откаs Южно-Африканского Союза вс·rуппть в пе­
реговоры на основании предложения Специального ко­
митета по Юго-Западной Африке не ·может не вызвать 
различных предположений относнтельво иа:мереяий 
Союза. Если правитеш:,ство Южпо-Афрпкапскоrо Сою­
за намерено произвести полную аннексию, то оно 

может быть уверено, что ни Организация Объединен­
ных Наций, нп народы всего ]\[Ира не признают по­
добный акт правюrьпъщ, ибо он будет вопиющим на­
рушением 111еждународных обязательств и постановле­
ний Устава. Несll!отря на 11ессимиз11r , естествевnо :вы­
зьmаем:ый событиюm прошлого, делегация Сирии бу­
дет голосовать за оба совместных проекта резолюцпtt, 
находящихся на рассмотрении l{омшета, считая 11х 
последним призывом к ра3уму и здравому смыслу. 



224-е заседание - 11 декабря 1951 года 137 

36. У ХЛА :МАУН: (Впрма) указывает, что вопрос 
о Юrо-Западnой Афр1ше паходитсл па рассмотрении 
Генеральной Ассамблеи с 1946 года. Несмотря па не­
сколько резолюций Генеральной Ассаi\Iблеи, правитель­
ство Южно-Африканского Союза отказывается сотруд­
ничать . .Прошлые неудачи показывают, что, nовиди­
:мо:му, имеется мало н:1.дежды, что дальнейшие nere­
ronopы когда-либо приведут к разрешению давнurо 
вопроса в соо·rветс·1'Вии с постаповлепитш У става. 
В 1946 году Южво-Африханскому Союзу было пред­
ложено вклю•шть территорию Юго-Западной Африки 
в международную систему опеки и представить co­
r.11amenIIe об опеке на рассмотрение ГенераJ:ьной Ас­
самб.11еи. Южно-Лфрпканский Союз пrпорировал .1Yry 

резолюцию. В 1947 году Генеральная Асса111блел под­
твердила свою прежвюю рекомендацию и вновь про­

сила представить соглашеm1е об опеке. В 1948 году 
Ассамблея подтвердила свою прежнюю позицию и с 
сожалепиеъr от~1етиJ1а вежелаяие Южяо-Африкавского 
Союза выполнять ее реко11Iевдации и рекоъrеидовала 
е:му продолжать по крайней мере представлеJПiе еже­

годной инфоръrации. В 1949 rоду Южно-Афрю,анский 
Союз уведо111ил Генерального Секретаря о то111, что 
больше не будет представлять годовых отчетов, и та­
ким образом лшпил Совет по Опеке возможности осу­
ществлять свои фунхции наблюдения. Генеральная 
Ассамблея подтвердила свои предыдущие резолrоц11и и 
предложила прави·rельству Южпо-Африкапск·оrо Сою­
за возобновить представление отчетов. Кро111е того, она 
просила Международный Суд дать консультати:ввое за­
:мючепие по этому вопросу. Та1tое за1шючение было 
дано в 1950 • rоду. Отношение правительства Ю:rшо­
Афр1mапского Союза & заключению Суда кратко ука­
зано в докладе Специального ко111ите-rа по Юго-3а­
падво1t Африке. Рекомендации выполнены не были. 
Дальнейшие попытки убедить правительство Южво­
Афр1шавс1tоrо Союза пос·rупить согласно этому кон­
сультативному заключению и возобновить представле­
ние отчетов о Юго-Западной Африке закончилось ухо­
дом делегации Южно-Африканского Союза IiЗ Четвер­
того номитета. 

37. Делегация Бирыы намерена голосовать за сов­
:местВЬIЙ проект резолюции A/C.4/I,.157. Что касается · 
совместного проекта резолюции, содержащегося в до­

кументе A/C.4/L.156, то, по мнению O'roii: делеrацш1, 
вряд ли новые попытки в отом направлевип увенча­

ются успехом. Но людям свойс-mевно надеяться, 11 ка­
кой бы ъrа.11011еро.ятвоn ю1 казалась 11оз11южвость ус­
пеха, делегация Бирмы буде1' голосовать за эту ре­
зо.11юцию. 

38. Г-в АНДРFЛ (Швец11.я) на.яв.~шет, что, хотя об­
щая атмосфера, в которой протекают дпскуссии в Ко­
митете, улучшилась, данный вопрос все еще остается 

чрезвычайно деликатным. Делегац11.я Швецип не ync-· 
рева в успешно~1 исходе дела. Эта делегация просит 
Комитет проявить осторожность и предусмотритель­
ность и пе подвергать опасности благополу~ше цело­
го государства. :Можно вайтп решение, воторое было 
бы D интересах пародов Юго-Западной Африки и от­
вечало бы нормам :международного права. Только пу-

тем заRJiючени.я соглашения между Южно-Африкан­
ским Союзом и Орrавизацией Объединенных Наций 
можно иайтп какое-либо решение. :Может быть и име­
ются основания ко включению территории Юго-За­
падной Африки в международную систему опеки, во 
r-в Андрея сомпеваетс.я, что можно вести перегово­
ры под втп:м уrлом зрения. Делегация Швеции пе 
хотела бы, чтобы все путл & дальнейшим перегово­
рам быди отрезаны, и пото:му не будет голосовать за 
совместный проект резолюции, содержащийся в до­
кументе А/С.4/1.157. С другой стороны, согласно сов­
местному проекту резолюции А/С.4/1.156, Южно-Аф­
рикансвому Союзу до.11Жно быть предложено пересмо­
треть свою позицию. Этот проект не прот1mоречит ни 
J11еждувародпому праву, пи постановлениям Устава 11 
как таковой отвечает, по ~1невию г-на Апдрена, ин­
тересам населения Юго-Западной Африки. Исходя из 
этих соображений, делегация Швеции будет голосо­
вать за этот проект. 

39~ Г-в ЛЮ Ши-шуяь (Китай) заявляет, что pa<r 
смотрение вопроса о Юго-3ападной Африке в Четвер­
ТОi\I комитете • дошло М тамй стадnп, когда, для того 
чтобы найти хоть какой-нибудь выход, мудрость 11 
rосударственпа.я дальповидяость стали важнее, чем 

когда бы то ви было. Он иоддерживает все rорячие 
призьmы к соглашению JI уАrереяяости. Он согласен, 
что необходимо еще раз попытатьсл убедить Южно­
Африканский Союз возобновить переговоры с Специ­
альпm1 комитетом по Юго-Западной Африке. Только 
таким. образом можно будет достичь приемлемого для 
обеих с·rорон решения вопроса . Поэтому представи­
тель :Китая высказывается за совместный проект ре­
золюции А/С.4/1.156. Оп падестсл, что Южно-Афри­
канский Союз пересмотрит свою IIозицшо в том духе 
приыирения, которым проникнута эта резолюция, и от­

кликнется на призьm к дал1,нейши:м переговорам. , 
40. Хотя со1шестяый проект резолюции, содержа­
щийсл в документе A/C.4/L.157, не противоречит дру­
гому совместному проекту резолюции, по существу оп 

в значительной степени аналогичен резолюции Ге­
неральной Ассамблеи 449 (V), которая все еще n силе 
и которую поэто111у нет с}шсз~а повторять. Г-н Лю 
воздержится от rолосовашш по этому проекту. 

41. Г-жа КОЭЛЬО ЛИСБОА де-ЛАРРАГОИТИ (Бра­
зшшл) заяв.11.яет, что в Четвертом 1.омитете образо­
ВаJiось три · ст.ороиы: Южво-Африканск.ий Союз, коп­
серват1mные колониальные страны п большинство чле­
нов Комитета. Г-жа Лпсбоа де-Ларраrопти, так же 
как и другие представители так называемых молодых 

стран Латине1юli Аъ1ерики, с удивлением слушала вы­
ступления тех, кто защищает правительство Южво­
Африканскоrо Союза. Их идеи кажутся ей отrо.11оеком 
далекой эпохи. 

42. Что касается сов111естноrо пр.оекта резолrоцпп, 
содержащегося в документе A/C.4/L.156, то г-жа де­
Ларраrоити не разделяет мнения, высказанного 11ред­
ставнтелем Соединенного :Королевства (223-е заседа­
ние). Опа пе хочет отнимать время у Коъ~итета, оста­
навливаясь на вопросе о том, следует лп выс.чшать 



138 Генеральная Ассамблея - Шестая сессия - Четвертый иомитет 

вождей племени Гереро, так как этоr вопрос уже по­
дробно обсуждался. Положение в Юго-Западной Аф­
рике пезакопно и недопустимо, и народ этой террито­

рии ждет и надеется, что Организадия Объединен­
ных Наций ему поможет. Трудно найти. слова, чтобы 
дать характеристику держа,ве-мандатарию, совершаю­

щей действия, которые общее право запрещает со­
вершать частным JJИЦам. Организация Объедпнеnных 
Наций существует для того, чтобы создать условия, 
при которых могли бы соблюдатьея справедливость и 
уважение к обязательствам, вытекающим из догово­
ров, и содействовать социальному прогрессу и улуч­

шению условий жиsяп и проповедовать терпимость. 
Де.1ега.ция Бразилии, веря в пршщипы Устава, счи­
тает данный проект резолюции слm:пком слабым. Де­
легации, принимаsmие участие в разработке этого про­
е:сrа., полагают, что правительству Южно-Африкан­
ского Союза надо дать еще одну возможность, и что 
призьm к нему о том, чтобы оно действовало согласно 
111е~кдународвым обязательства~~, нaлarae!IIЪI?iI :манда­
том и Уставо111, может оказатьсл 0ффектпвпьш. Г-жа 
Ларраrоити :может только надеяться, что эти де.1еrа­
ц1ш окажутся правы. 

43. Как от:r~rетили представители Гватемалы и До­
ъпmикавской Республики, сов.местный проект резолю­
ции, содержащийся в докуъrевте A/C.4/L.156, одобря­
ет в качестве минимального требования предложение 
Специального комитета по Юго-Западной Африке, ко­
торое пе было рассмотрено Четвертшr комитетоъr. Ес­
ли Специальный комитет 110 Юго-Западной Африке в 
новом составе начнет 11ереrоворы па основе этого ми­

нтrальвоrо nред11:ожения, · то миниму111, разумеетм, 

превратится в максимум. Правительство Южно-Афри­
канского Союза резко отклонило все попытки к при- . 
мирению со стороны Специального ко11rи·rета по Юго­
Западной Африке, и уrtазанны.й проект резолIОции не­
сомненно постигнет та же участь. В 11 пункте преам­
булы повторяются некоторые пункты преамбулы ре­
золюции Генеральной Ассамбдеи 449A(V), но . четвер­
тый пункт, который чрезвычайно ва.жен, не приво­
дится. 

44. Исходя из всех зтих соображений, де1еrация 
Бразилии . отказалась принять участие в разработке 
этого совъ1естпоrо проекта резолюции и сохраняет за 
собой право голосовать против него и за любой дру­
гой более сииьный проект резодюции, который будет 
представлен, или предложить позднее call[OЙ проект 

резолюции, который она сочтет жедательным в более 
поздней стадии дискуссmr. Представитель Бразилии 
также указывает на за111ечавnя делегации :Мексики 
(223-е заседание) и полагает, что соответствующий 
аспект вопроса должен быть рассмотрен. 

45. Г-н ПЕРЕС--СИСНЕРОС (I{уба) желает снова 
высказаться, чтобы ответить на заявления тех орато­
ров, которые утверждают, что два сов111ествых проекта 
резолюции несовместимы. 

46. Проект резо.11юции A/C.4/L.156 является попыт­
кой ввести какое-то практическое предложение в пре­

де.1ах, установлеввых жонсультатrmным заключением 

:Международного Суда. Согласно 8ТОМУ заключению, 
правительство Южно-Африканского Союза не обяза­
но в1tлючать территорию Юго-3ападной Африжи в 
международную систему опеки. Оно попрежнему не­
сет обязательства согдасно мандатной системе Лигл 
Наций, и поэто111у Организации Объединенных Наций 
следует установить систему, которая бю1а бы по воз­

можности ана.~1огична мандатной систе111е. Решение 
делегации Кубы принять участие в разработке сов­
J11ествоrо проекта A/C.4/L.157 вполне соответствует ее 
позиции, которую она занимала, внос.я сов:11естный 

проект A/C.4/L.1 56, 1юторый не предусматривает ни­
чего, помимо признания того, что работа 11 перегово­
ры, которые будут иметь место, должны происходить 
в ра~1ках консультативного аа&Лючения :Международ­

ного Суда. Это отнюдь не препятствует Генеральной 
Асса11блее подтвердить ту свою точку зрения, что нор­
мальньrй порядок изменения международпого статуса 
территории Юго-Западной Африки состоит во вклю­
чении ее в Jl[еждународную систеъtу опеки. 

47. При существующих обсто.ятеJ1ьствах, Комитет 
должен принять совместный проект резолюции А/С.4/-

1.156, ибо только в нем содержатся реалистические 
и практические предложени.я. Вмеете с те1r надо на­
деяться, что в бдижайшем будущем правительство 
Южно-АфрИRапскоrо Союза согласится па сотрудю1-
чество с Организацией Объединенных Наций и вы-
работает текст соглашения об опеке. • 
48. В совместном прое1tте резолюции A/C.4/L.157 
излагаются общие руководящие принципы и цель Ор­
ганизации Объединенных Наций и на:r.~ечается лини.я 
поведения, которая n конеч.но:м: итоге может быть оф­
фект~mной. Кроме того, в зто:м проекте выражена един­
ственная форма давления, которой может уступить с 
достоинством любое правительство, а ю1евно - ~ю­
ральное давдение со стороны всего международного 

общения. • 

49. Принц ВАН БАйТАЯКОН (Таиланд), выступая 
в качестве председателя СпециаJJ.ьного r,омитета по 
Юго-Западной Африке, ссылается на замечания пред­
ставителя Гватемалы, который, воздав должное Спе­
циально111у комитету за вьmолненную им работу, за­
явил, что Комитет потерпед неудачу. Что касается 
его лично, то он не будет утверждать, что :Комитет 
достиг больших успехов, по ов пе ·может соrдасип,ся 

с тем, что работа Rш,штета закончилась полной не­
удачей. 

50. В ответ представителю Польши он отмечает, что 
в пункте 5 резолютивной части проекта резолющш 
A/C.4/L.156 слово «настаивает» встречается два ра­
за. Кроме того, известный успех был достигнут бла­
годаря усилиям Специального комитета по Юго-За­
падной Африке. Правительс·rво Южно-Африканского 
Союза уже сделало одностороннее за.явление, что вы­
полнит обязательства, о кот-орых говорят как о «свя­
щенном долге~, и теперь готово вю,ючить эти обяза­

тельства в :международный правовой а.кт. Это - не­
большой шаr вперед, но он, быть i\IОжет, не будет по­
следним. Возможно, что правительство Южно-Афри-



224-е заседание - 11 декабря 1951 года 1З9 

:канского Союза перес:ъ1отри1· свою nоs1щпю в ответ ва 
торжественный при8ыв Генеральной Ассамблеи и со­
гласите.я представлять отчеты об управлении терри-
7орией и препровождать пе7иц~ш. 

51. Ввиду того что представитель Таиланда высту­
пает как председатель Специального комитета по Юго­
.Западной Африке, а • не как один из авторов сов­

местного проекта резолюции (А/С.4/1.156), он не 
будет просить Четвертый комитм: принять этот про­
ект, хот.я он был бы рад, если бы он был принят. 

52. Представитель Сальвадора предложил (223-е за­
седание), чтобы Специальному комитету по Юго-За­
падной. Африке в новом составе для выполнения по­
рученного ему задания был дап шестшrесячиый срок. 
Фактически, это можно заключить из формулировки 
его предложения, так как в нем говорите.я, что до­

клад должен ·быть представлен седьмой сессии Гене­
ральной Ассамблеи, а Специальный. комитет еД13а J!И 
сможет начать работу раньше :марта. 

53. Что касаетс.я замечаний представителя До~rипи­
канской Республики, то :Комитет по Юго-Западной 
Африке в новом составе несомненно примет во В.НИ­

:мание все замечания, сделанные члена:r,ш Четвертого 
комитета: 

54. 1\lвогие представители высказались по пункту 2 
резолютИDной части проекта резолюции A/C.4/I,.156. 
Представитель Таиланда обращает вниъ~ание предста­
вителя Доминиканской Республики на то, что слова 
«присоединяется, в принципе, к предложению :Коми­
тета, считая ero необходимым ::-.швимумом», означают 
лишь подтверждение принципа, о котором идет речь. 

Цель этого предложения заключаете.я в том, чтобы 
вай.ти основу для дис1tуссии. Переговоры будут ве­
стись на этой основе, 11 поэтому нет необходимости 
уделять слишком много внимапия реда1щшr. Специ­
альный комитет по Юго-Западной Африке представил 
свое предложение в форме прое~,та для удобства чле­
нов Четвертого комитета и для того, чтобы они 8нали 
о его на:мереюm провести в жизнь консулr,тативное 

заключение Международного Суда и создать специаль­
ный аппарат для при~rеиевия па практике :мандатной 
системы. Слова «считал его необходим.ы:м минимумом» 
означают, что другое решение вопроса возможно, во 

что сам Специа;~:ьвый комитет по Юго-Западной Аф­
рике ограничится провед.ение:r.r в жизнь консvльтатив-

вого заключения l\1еждувародпоrо Суда. • 
55. Г-в де-:МАРЧЕПА (Домпвикапская Республика) 
официально :вносит предложение о том, чтобы пункт 
11 преамбулы проев,та резолюции A/C.4/I,.156 пере­
нумеровать в пункт 4. Он просит произвести отдель­
ное голосование по пунь-ту 2 резолютивной части. Да­
лее, оп _предлаrает исRJiючить слово «торжественно~ в 

пункте 5 резолютивной части, а с.11ово lamenta в пунк­
те 2 резолютивной части испанского текста за111енить 
словом deplora. 
56. Г-н ЛАКС (Поп.ша), выступая к порядку ве­
дения заседания, заявляет, что имел в виду не точ­

ную фор.ъrулировку, но общую идею существующих 
резолюций. • 

57. Г-в МАНТИЛЬЯ (ЭitВадор) предлагает другим 
автора)I совместного проекта резолюции A/C.4/L.156 
высказать свое мнение относительно искдючеви.я пунк­

та 2 резолНУrивиой части. Утверждение этого пункта 
Генеральной Ассамблеей означало бы одобрение пред­
ложения Специального ко~ш7-ета по Юго-Западной Аф­
рике, содержащегося n документе А/1901 (пункт 27), 
который не был рассмотрен Четвертым 1Iо11штетом:. Ре­
комендация Ассамблее утвердить это предложение бы­
ла бы, повидимоъrу, с111шко:м поспешным актом, те:111 
более, что вто предложение рассматривается как не­

обходю1ый минимуы. 

58. Г-н СЭйР (Соединенные Штаты Америки) не 
соrл:асен на изменение совмеиноrо проекта резо!lю­

цип, без одобрения всех других авторов. Если друп1е 
авторы согласятся, то он не будет во:.:~ражать против 
исключения пункта 2 или против предложения деле­
гации до~mвиканской Респуб;шки о том, чтобы пункт 
одиннадцатый сделать пунктом четвертым. Однако оп 
не может соrласптьс.я ни на одно из других предJiо­

женных: изменений. 

59. Г-н ХАJIИДИ (Ирах) насrаивает па сохранении 
в пункте 5 резолютивной части слова «торжественно~, 
которое, по его мнению, там совершенно уместно и 

имеет значение. 

60. Г-в ПЕРЕС-СИСНЕРОС (I{уба) также соrласев 
на исключение пункта 2 резолютивной части, при 
условии, что другие авторы ничего пе будут иметь 
против этого. Этот пункт был включен главным обра­
зом для того, чтобы обеспечить ведение переговоров 

с соблюдением известных минимальных: условий, во 
он нисколько ве сомневается в том, что Специыьный 
комитет по Юго-Западной Афри.ке в новом составе бу­
дет соблюдать тот очень небол:ьшой :минmrум, 1юторьn,1 

JIБляетсл консультативное заключение Международно­
го Суда. 

61. Г-в ХА.ШДИ (Ирак), r-n эль-ФАРАОНИ (Еги­
пет), принц ВАН ВАйТАЯIЮН (Таиланд), r-н МА­
КАПАГАЛЬ (Филиппины) и r-п ФРИйС (Дания) за­
.яв.uют о своем согласии на исключение пункта 2 
резолютивной часш и перевуъrеровавие пункта 11 в 
пункт 4. 
62. Г-в де-?t!АРЧЕНА (Доминиканская Республика) 
снимает свое предложение об исключении CJioвa «тор­
жественно> в пункте 5 резолютивной части. 

63. Г-н ТАНДЖ (Австралия), выступая по :мотивам 
rодосования, заяDляет, что видит в совместном проек­

те резолюции А/С.4/1.156 выражение желания :Ко­
митета терпе.1иво продолжать переговоры с целью за­

ключения соr.1ашеп11л с правше.тьствоы Южно-Афри­
канс:кого Союза, и делегация Австралии, естественно, 
разделяет соответствующую надежду. 1ем не менее, 
он nспытьrвает некоторое разочарование по поводу 

того, что положения проекта резолюции огранпчива.ют 

(и, по ero :мнению, вовсе без необходимости) возъ101к­
вости длл возобновления переговоров. Rроме того, пе­
которые части текста, касающиеся позиции заинте-



140 Генеральная А ссамблея - Шестая сессия - Четвертый комитет 

ресовавных сторон, а не существа вопроса, могут, по 

шевию его делегации, затруднить переговоры. Он 
поддерж1mает решение авторов проек.та исключить 

пункт 2 резолютивной части. 

64. Предста.витель Австра.ши сомневаетсл в целе­
сообразности включения пункта 4 резолютивной ча­
сти, на основании которого можно заключить, что nра­

витедъство Южно-Африканского Союза намерено у1t­
лонитъся от вьшолнения • своих международных обл-_ 
зательств. Несколько месяцев TO?.JY назад правитель­
ство Южно-Африканского Союза предложило . въrпол­
нять свои международные обязательства. Хот.я пред­
ставитель Австралии и возражает против этого пунк­
та, он не будет голосовать против проекта резолюции 
в целом. Но ввиду того что он не может поддержать 
его, он воздержится от голосования. 

65. Г-иу Танджу трудно связать проект резолюции· 
A/C.4/L.157 с тем, что, по его мнению, является глав­
ной целью проекта резолюции A/C.4/L.156. Он пола­
гает, что принятие первого проекта ~южет предре­

шить исход голосования по второ~rу . Поэтому деле­
гация Австралии воздержится от голосования по пер­
вому проекту. 

66 . . Г-н l\1ИКАУИ (Ливан), выступая . по мотива!i1 
голосования, заяв.uет, что всецело поддерживает по­

зицию ·специального комитета по Юго-3апапной Аф­
рике, занятую nм в переговорах с правитеJ1ьством Юж­
яо-Африкавсrюrо Союза, и высказывает сожалепие, 
что правительство Союза отказалось принять предло­
жение Специального комитета по Юго-Западной Аф­
рике. 

67. Г-н :Микауи с удовлетворением отмечает заявле­
ние представи·rеля Соединенного Королевства о т-оъr, 
что пра.вительство Его Величества не будет препят­
ствовать приезду представителей Гереро из Бечуана­
лепда. в · Париж. 

68. Он находит оба проекта резолюции удовлетво- -
рительиыми и nоэтоыу будет голосовать как за тот, так 
и за друl'ой проект. 

69. Бдатта Дауит ОГБА3ГИ (Эфиопия), выступая 
по мот11вам голосованrrл, говорит о той роли, которую 

Jirpaли южноафриканские войска при освобождении 
Эфиопии от фашистского ига и за которую 0ф11ош1л 
очень признательна. В:ро~1е того, ~,андатная система 
была установлена по инициа·l'Иве фельдмаршала С111ут­
са. По этиn1 двум причинам представитель Эфиопии 
с большим . сож.аление111 отмечает теперешнюю по311-
цшо правительства Южно-Африканского Союза. -
70. Совместный проект резолюции, содержащийся в 

до1tу11енте A/C.4/L.156, не удовлетвор11телен, так как 
он не предусматривает полного проведения в жизнь 

решения Генеральной АссамбJ1еи. Г-н Оrбазrи надеет­
ся, что правительство Южно-Африканского Союза пе­
ресмотрит свою позицию. Он будет голосовать за сов­
местный проект резо.11юции при условии, что пункт 2 
резолютивной части будет исключен, а пymt1· 11 пре­
амбулы будет переставлен на другое :место. 

71. Г-н ВЕйВОДА (Югославия), выступая по моти­
вам rолосова.ния, заявляет, что воздержится от голосо­

вания по совместному проекту резолюции, содержа.:. 
щеrv1уся в документе A/C.4/I,.156, тart как у него 
и~rеются принципиальные возражения протJm зтоrо 

те1,ста. По его ъrнеяюо, предлагаемые мероприя·rия 
являются шагом назад по сравненшо с предыдущими 

решениями Генеральной Ассамблеи. Но ввиду того 
что 111ногие делегации считают этот проект повой по­

пыткой разрешить данную пробле)tу, он пе буде'r го­
лосовать против него. 

72. Представитедь Юrослюши будет голосовать за 
совместный проект резолюцин, содержащийся в доку­
менте A/C.4/L.157. 

73. Г-н l\ШНДОСА (Гватеман), высказыRаЯСJ, по 
ьютивам голосования, заявляе1·, что имеет в виду го­

лосовать против совместного проекта резодюции A/­
C.4/L.156 и хотел, выступал по мотива~i голосования, 
коснуться значения пункта 2 резолютивной части и 
статей, содержащихся в предложении Специального 

комитета, упомянутых в этом пункте. Но, поскот,ку 
этот пункт исключен, делегация Гватемалы возд·ержнт­
ся от голосования, хотя будет голосовать sa пункт 4 
резолютивной части, прое1tта. 

74. Г-н ТЕОДОРОПУЛОС (Греция), выступая по 
мотивам rоJ1осованил, заявляет, что будет голосовать 

за совместный проект резолюции A/C.4/I,.156 с иск­
ренней надеждой, что интересы наседения Юrо-3апад­
ной Афри~.и могут быть лучше всего обеспечены пу­
тем переговоров. 

75. Он воздержите.я от голосования по проекту ре­
золюции A/C.4/L.157, который считает противореча­
щим цемм первого · проекта резолюции. 

76. По просьбе г-на де-ПАИВА-ЛЕйТЕ (Бразилия), 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает произвести отделr,пое 
поименное голосование · по пункту 4 резолюпmвой ча­
сти проекта резолюции A/C.4/L.156. 
Производитсл отделмюе nou.1temюe ~олосмап-µе. 
По жребию, 6'Ьmуто.11у председаrпелеJ.t, представи­

телю Пan<JJtъt пред.1.а~аетс.я ~олосоваm'Ь первъш. 
Голосовали за: Панаъrа, Филиппины, Польша, Сау­

довскал Аравия, Швеция, Сприл, Таиланд, У1tра11н­
с1,ал Советская Социалисткческал Респуб.111ша, Союз 
Советских Социалистических Республик, Соединенные 
Штаты Аъrерики, Урушай, Венесуэла, йеъrен, Юго­
славия, Афганистан, Арrентнпа, Боливия, Бразилия, 
Бирма, Белорусская Советскэ.я Ооциалистическа.я Рес­
публика, Чилп, Китай, Колумбия, l(уба, Чехосноваю1.я, 
Дания, Доминиканская Реш~ублика, Эквадор, Rrппет, 
Эфиопия, Франция, Грецп.я, Гватемала, Гаити, Ин­
дия, Индонезия, Иран, Ирак, Ливан, Либерия, МеБ<:n­
ка, Нидерланды, Никарагуа, Норвегпя, Пакистан. 

Гомсова.~и про~пив: Соедипеяпое :Короже:вство 
Великобритании и Северной Ирландии, Австралпя. 

Вовдержалuсъ: Перу, Бельгия, Rанада, Израпr.ь, 
Новая Зеландия. 
. У'Казаипъ~й пункт npuuu;iiaemr.л 45 10.юcaJru про­
тив 2, при 5 воздержавшихся. . . . . . . · 



224-е заседание - 11 декабря 1951 года 141 

77. По просьбе г-на де-ПАИВА-ЛЕйТЕ (Вразили.11), 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает nроиэвести отдельпое по­
пменное голосование по вопросу о сохрапепии . слов 
«на основе предJ1оженпя Специалъного комитета» в 
пункте 5 резолютивной части проекта резолюции (А/­
С.4/1.156). 

Производится nou::Jtemюe ~олосоватtе. 
По жребию, вътуто:чу 1~редседате.tе.11, представи­

те.1ю Ооедииеооъtх Штатов AJtepu1tu пред.ю~аетс.я 
~о.~осоватъ перв'Ьt.,\t. 

Го,1осова.1и за: Соединенные Штаты Америки; 
Уругвай, Канада, Чили, Данпя, Эфиопия, Греция, Ин­
;(ПЯ, Нидерланды, Норвегия, Швеция, Таиланд. 

Го.~осова.11и против: йемен, Юrославпя, Афгани­
стан, Австралия, Бразилия, Бирма, Велорусr,кая Со­
ветс:&ал . Социалистическая Республика, Чехословакия, 
Гватемала, Иран, Ирак, Л:1mан, Мексика, Панама, 
Филиппины, Польша, Сирия, Украинская Советская 
Социалистическая Республика, Союз Советских Соцпа­
листических Республик. 

Воздержалисъ: Венесуэла, Аргентина, Ве.чьгия, 
Боливия, КИ'l'а.й, Колумбия, Rуба; До11шнпкэнская Рес­
публика, Эквадор, Египет, Франция, Гаи·rи, Ипдоне­
зпя, Израиль, Либерия, Новал Зеландия, Никарагуа, 
Пакистан, Перу, Саудовская Аравия, Соединенное J(о­
роJ1евство Великобритании и Северной Ирландии. 

Yno,wiuymъte слова ис·клю1tаютс.я 19 ~олосами про­
тив 12, при 21 воздержав~uеJtс.я. 

Ko;itumem поста1ювляет вхл1о~iипъ e.ttecmo ис1ел.10-
11еппых с.Аов следующие слова: «со C1ie11ua,1мtы.1t ко­
.11ttтетом» . 

П ерва.я -частъ пуи1ета 5 ре:юлютивиой -части про­
е1е1па резо.f-юции ( A/0.4/L.156) приии.метс.я 42 ~о­
. юсами против 5, при 6 воздержавшихся. 
Вторая -частъ путста. 1~ачииающаяся сiова:1.tи «и 

11.астаивает дан,ее», прzиiю,аетс.я 48 ioлocaJtи, 1ipu 4 
воздержавшихс.я, npu-чe;it 1tшкто 1te ~олосовал против. 

78. По просьбе г-на ПЕРЕС-СИСПЕРОСА (Кvба), 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает произвести отдельное 
поименное голосование по пункту 5 резолютиnной ча-
сти проекта резолюцюr в целом. • 
Производится ,ioшte·1moe ~о1осоваиие . . 
По жребию, въmymoJtY председптеле,1t, представи­

те.~ю Аф~аииста,иа предла~аеrпся ~о.яосоватъ пер61,щ. 
Голосов<Uи за: Афганистан, Аргентина, Боливия, 

Бразилия, Бирма, Канада, Чили, Китай, Колу11Iби.я, 
Куба, Дания, Доминика.некал Рее.публика, · Эквадор, 
Еrппет, Эфиопия, Франция, Греция, Гаити, Индия, 
Индонезия, Иран, Ирак, Израиль, Ливан, Либерия, 
Нидерланды, Новая 3еландп.я, Нпкарагуа, Норвегия, 
Пакистан, Панама, Филиппины, Саудовская Аравия, 
Швеция, Сирия, Таиланд, Соединенное :Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, Соединенные 
Штаты Америки, Уругвай, 13енесуэла, йемеп. 

ГоАосова.1.и против: Белорусская Советская Соци­
алистическая Республика, Чехословакия, Польша, Ук­
раинская Советская Социалистичесtая Республика1 
Союз Советских Социа.1истических Республик. 

Воздержалисъ: АвстраJtия, Бельгия, Гватемала, 
:Мексика, Перу, Югославия .. . 

Указа,шъ~й пу-и1ет в це.ю,1t прzщюшется. 41 io.coco,1t 
против 5, при 6 воздержавшихся. 

79. По просьбе г-на де-ПАИВА-ЛЕйТЕ (Бразилия} 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает прОИ[!Вести отдельное по­
именное голосования по пункту 6 резолют1mной чаети 
проекта резолюции (А/С.4/1.156) . 

Производите.я, 1zouJi.etmoe ~олоеова11ие. 
По жребию, въ1иуто.чу председателеJ.t, предстаеи-

телю Перу пред.и~ается ~олосоватъ первъtм. • 
Го.~осова,.~и за: Филиппины, Саудовская Аравия, 

Швеция, Сирия, Таиланд, Соединенное Rоролевс1·во 
Великобритании и Северной Ирландии, Соедипепвые 
Штаты Аыерики, Уругвай, Венесуэла, йемеи, Югосла­
вия, Афганистан, Аргентина, Боливия, Вир:ма, Кана­
да, Чили, Китай, н:олумбия, Куба, Даmiя, Доминикан- • 
екая Республика, Эквадор, Египет, Эфиопия, Фран­
ция, Греция, Гаити, Индия, Ипдонези.я, Иран, Ирак, 
Израиль, Ливан, Либерия, Нидерланды, Нова.я Зелан­
дия, Никарагуа, Норвегия, Пакистан, Панама. 

ГоlосоваАu против: Польша, УкраинскаJI Совет­
ская Социа,1шстическая Республика, Союз Со:ветск.их 
Социалистических Республик, Белорусская Советская 
Социалистичес1tа.я Республ:ика, Чехословакия. 

Воздержалисt: Перу, Австралия, Бельгия, Бра­
зилия, Гватемала, Мексика. 

Указаl/(,'Н,ий пун-кт прииюtается 41 ~о.,осол против 
5, при 6 воздержавиtихся. 

80. По просьбе г-на ПЕРЕС-СИ:СНЕРОСА (Куба), 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предJ1агает произвести отдельное по­
именное голосование по сов:местно:му проекту резоlю­

ции (A/C.4/L.156) в цело?~f . 
Поризводится пои:uепное io . .iocoвanue . 

• По жребию, (J'bl11,ymo.1ty председате.м.1t, предстааи­
телю Лю1есе,1tбур~а пред.и~ается ~олосоватъ nepв'Ьl,;it. 
• Голосов(JJ,U за: Нидерланды, Никарагуа, Норве­
гия, Пакистан, Панама, Фшrипnины, Саудовс.ка.я Ара­
вия, Швеция, Сирия, Таиланд, СоединеJrные IПтаты 
юrериrtп, Уругвай, Венееуо1а, 11:е:мен, Афганистан, Ар­
гентина, · Боливия, Бразилия, Биръiа-, Канада, Чили, 
Китай, :Колумбия, Куба, Дани.я, Доминиканская Рес­
публика, Эквадор, Египет, Эфиопия, Франция, Гре­
ция, Гаити, Индия, Индонезия, Иран, Ирак; Израиль, 
Ливан, Либерия. . . 

ГоАосоваJ.u против: Польша, Украинская Совет­
ская · Социалистическая Республика, Союз Советских 
Социалистических Республик, Белорусская Советская 
Социалистическая Республика, Чехословакия. • 

Воздержшисt: :мекспка, Новая 3е.1авдия, Перу, 
Соединенное Королевство Великобритании и Северной 
Ир1андии, Югославия, Австралия, Бельгия, Гва­
темала. 

Прое1ет резо.к.юции ( A/0.4/L.156) в iie..roм приии­
маетс.я 39 io.юca.1t1t 1zротив б, при 8 воздержавитхся. 

81. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает затем I-iтштету 
принять решение по совместному проекту резолюции, 

содержаще.муся в документе A/C.4/L.157. 

82. Г-н СЭИР (Соединенные Штаты Америки) , вы­
ступая по мотивам голосоваnп.я; заявляет, что .пра-



142 Генеральная Ассамблея - Шестая сессия - Ч етвертый комитет 

вительсrnо Южно-Африканского Союза не обязано 
:включать Юго-Западную Африку в международную си­
стему опеки, хотя это было бы желательно и нормаль­
но. Поэтоыу он полагает, что повторение резолюции 
449 (V) Гевера.львой Ассамблеи ни к чему не при­
ведет и что повторение прошлогодних резолюций мо­

жет даже умалить значение резолюций Организации 
Объединенных Наций :вообще. I{ правительсrnу Юж­
но-Африканского Союза уже бьш обращен торжествен­
ный призыв о том, чтобы оно пересыотрело свою по­
зицию :в :вопросе о проведении в жизнь консультатив­

ного заключения l\1еждунnродпоrо Суда, и представи­
тель Соединенных Штатов считает нецелесообразным 
требовать от Союза прин.я·rия дальнейших l\rep в па­
сто.ящее врем.я. Поэтому он воздержится от голосова­
ния по проекту резолюции A/C.4/L.157. 

83. Г-н де-:МАРЧЕНА (Доминиканская Республика) 
согласен с предста.юrrеле:м Соединенных • Штатов, что 
проект резолюции A/C.4/L.157 являете.я несвоевре­
менным. Хот.я его делегация голосовала за все ре­
золюции Генеральной Ассамблеи по вопросу о Юго­
Западной Африке, он воздержите.я от голосования по 
проекту реЗОJIЮЦИИ A/C.4/I,.157 .. 

84. Г. Н. ЗАРУБИН ( Союз Советских Социалисп1-
ческих Республи1t) просит прою1вест11 раздельное го­
лосование по подпунктам а, Ь и с :второго пункта про­
екта резолюции. 

85. Г-н де-ПАИВА-JIЕйТЕ (Бразилия) возражает 
против подпункта Ь. По его мнению пе с.~rедует под­
черкивать решение :Международного Суда о тои, что 
глава XII Устава не налагает на Южно-Африканский 
Союз правового обязате.~п,ства включить Юго-3апад­
ную Африку в :международную систему опеки, так как 
оно было принято очень незначительным бо.тrьпmнст­
вом. Он будет голосовать за совместный проеъ.-т ре­
золюции в целоъ1. 

86. Г-в де-ГУСЫАН-НОГЕРА (Колумбия) заЯRля­
ет, что у него тоже IIмеютсл возражения против JJe­
memr.я :Международного Суда по этому ,вопрму, по, 
ввиду того что вто решение было принято Генераль­

ной Ассамблеей, он воздержите.я от голосования по 
подпункту Ъ совместного проекта. 

Подпу11лс1n а второ~о пут,,та преа.~tбу.('Ы ( A/O.4! ­
L.157) прт.и,метсл 44 io.iocшtu, при 6 воздержав­
щихся, npu1te.1t mt'}{mo . 1te ~олосовал 1~ротив. 

Подпуu1Сm Ь второ~о пу~щта преа.11бу.н:ы приии­
.1tаетсл 24 ~олосами против 10, при 14: воздержав­
шихсл. 

Подпуиrvт с второ~о путста преа:Аtбулы прzщю~ает­
сл 45 ioлocaJtu, 1ipu 4 воздержав~иихс.я, npu-чeJt 11u-

1emo ,пе ~о.юсовал против. 

CoвJtecmuъtй 1ipoeum резО.il/ЮЦии ( A!C.4/L.157) в це­
лом npztnu,1taemcя 33 ioлocaJtи, при 17 воэдержавших­
сл, npu-чeJt 11,u1Cmo 11е 1.,0.юсова.~ против. 

Заседание закрываетсл в 7 ч. 05 111. вечера. 

ДВЕСТИ ДВАДЦАТЬ ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Среда 12 декабрл 1951 ~ода, 3 1,. ()11,Л lla.iз де Шайо, Париж 

Председате.11ъ: Г-п Макс ЭНРИКЕС-УРЕНЬЯ (До:ъшниканская Республика) 

Волрос о Юго-Западной Африке (А/1901 и Add. 1-3) 
(продолжение) 

[Пункт 38]* 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ просит секретаря If.оми·rета ог­
ласить письмо вождя Хосеа Кута.ко от 3 декабря 1951 
года на имя Генерального Секретаря. 

2. Г-н БОНЧ (секретарь Коми1'ета) оглашащ шrсь­
мо, в котором вождь племени Гереро благодари·r Ге-

. перального Секретаря за предпринятые последним по 
его просьбе шаги и сообщает, что представители пле­
мени Гереро обрати.~rись к , правительству Южно-Аф­
риканского Союза с просьбой о паспортах через глав­
ного комиссара по делам туземного иаселенпя Юго­
Западной Африки. До настоящего времени от южпо­
африкапского правите.ТТ>ства ответа получено не бы­
ло; если в паспортах будет отказано, то упомлвутый 
вождь просит Организацию Объединенных Наций рас­
смотреть возможность посылки в Юго-Западную Аф-

• Пове.стхи двя l'евера.11ьвой Асса111б.11еи. 

рику комиссии для беспристрастного расследования 
положения. 

3. Г-н де-ПАИВА-ЛЕйТЕ (Бразилия) указывает, 
что по предложению Ирака на 221-м заседании бы.110 
постановлено не прекращать официально прений п 
рассмотреть вопрос о Юго-Западной Африке и относя­
щиеся к нему докуъ1енты, чтобы дать воз.мо;1шость де­
легациям, которые этого пожелают, внести новые пред­

ложения, а представителям племен - представить 

свои объяснения. Поотому представитель Брази.:шп 
предлагает включать •Вопрос о ·юго-Западной Африке 
в повестку дня каждого заседания, чтобы l{о?~ппет 
ъ-юг рассматривать всякое полученное 1m новое сооб­

щение no втоыу вопросу. 

4. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что предложение бра­
зильского представителя будет принято во впи:мавпе. 
Как только произойдет что-нибудь новое, Комитет все­
гда будет и.меть JJозможность поставить этот вопрос на 
повестку дня следующего заседания .. 




